4. Le Historiae di Orosio: gli imperi e il destino di Roma

Abbiamo visto come Orosio, nell'organizzare le *Historiae*, non utilizzò lo schema delle sei età del mondo né nella sua versione pagana, probabilmente per la visione troppo naturalistica di questo periodizzamento che limita la libertà e l'iniziativa umana, né in quella esameronica di origine biblica,⁴⁵ che vanifica anch'essa l'opera umana (dato che non può in alcun modo modificare l'inesorabile successione dei millenni), rifiutando con forza l'idea di un'imminente fine del mondo.

Si nota invece un atteggiamento molto diverso nei confronti della dottrina dei quattro imperi: è vero che una scansione di questo tipo non abbraccia tutta la storia fin dalla creazione, tuttavia rappresenta uno schema che si inserisce perfettamente in una storia delle civiltà, perché riguarda delle istituzioni terrene e ben visibili, gli imperi, ed è segnata da eventi propriamente "storici", evitando quindi le forzature che spesso accompagnavano altri periodizzamenti, mantenendo però, grazie all'universalità di queste costruzioni politiche (molto diverse, anzi in contrasto con i regni di carattere locale), quel τέλος della storia che la unifica.

Nel primo capitolo del secondo libro Orosio espone questa dottrina, interpretazione delle profezie di Daniele. *Historiae* II, 1 rappresenta uno dei testi che più hanno influenzato la storiografia dei secoli successivi e vale la pena riportarlo integralmente:

Neminem iam esse hominum arbitror, quem latere possit, quia
hominem in hoc mundo Deus fecerit. Unde etiam peccante homine mundus
arguitur ac propter nostram intemperantiam conprimendam terra haec, in quia

⁴⁵ Non va dimenticato però che nelle Scritture non si parla mai esplicitamente di un mondo di seimila anni ma si tratta di un'interpretazione allegorica della settimana della creazione.

vivimus, defectu ceterorum animalium et sterilitate suorum fructuum castigatur. Itaque si creatura Dei, merito et dispensatio Dei sumus; quis enim magis diligit, quam ille qui fecit? Quis autem ordinatius regit, quam is qui et fecit et diligit? Quis vero sapientius et fortius ordinare et regere facta potest, quam qui et facienda providit et provisiva perfecit? Quapropter omnem potestatem a Deo esse omnemque ordinationem, et qui non legerunt sentiunt et qui legerunt recognoscunt. Quod si potestates a Deo sunt, quanto magis regna, a quibus reliquae potestates progrediuntur; si autem regna diversa, quanto aequius regnum aliquod maximum, cui reliquorum regnorum potestas universa subicitur, quae a principio Babylonium et deinde Macedonicum fuit, post etiam Africanum atque in fine Romanum quod usque ad nunc manet, eademque inaffabili ordinatione per quattuor mundi cardines quattuor regnorum principatus distinctis gradibus eminentes, ut Babylonium regnum ab oriente, a meridie Carthaginiense, a septentrione Macedonicum, ab occidente Romanum: quorum inter primum ac novissimum, id est inter Babylonium et Romanum, quasi inter patrem senem ac filium parvum, Africanum ac Macedonicum brevia et media, quasi tutor curatorque venerunt potestate temporis non iure hereditatis admissi, quod utrum ita sit, apertissime expedire curabo.⁴⁶